

SEZIONE 11 - CONCENTRAZIONE E DISTRIBUZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ

11.2 DISTRIBUZIONE DEI CREDITI VERSO CLIENTELA PER PRINCIPALI CATEGORIE DI DEBITORI

(migliaia di euro)

DISTRIBUZIONE DEI CREDITI VERSO CLIENTELA PER PRINCIPALI CATEGORIE DI DEBITORI (tabella 11.2 B.I.)

	31/12/2005
a) Stati	28.427.555
b) Altri enti pubblici	23.418.480
c) Società non finanziarie	2.173.183
d) Società finanziarie	36.025
e) Famiglie produttrici	-
f) Altri operatori	-
Totale	54.055.242

11.5 Distribuzione territoriale delle attività e delle passività

(migliaia di euro)

DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ (tabella 11.5 B.I.)

Voci/Paesi	Italia	Altri Paesi della U.E.	Altri Paesi	TOTALE
1. Attivo	59.054.825	-	-	59.054.825
1.1 Crediti verso banche	3.627.835	-	-	3.627.835
1.2 Crediti verso clientela	54.055.242	-	-	54.055.242
1.3 Titoli	1.371.748	-	-	1.371.748
2. Passivo	129.042.218	242.494	-	129.284.712
2.1 Debiti verso banche	615.211	242.494	-	857.705
2.2 Debiti verso clientela	124.027.007	-	-	124.027.007
2.3 Debiti rappresentati da titoli	4.400.000	-	-	4.400.000
2.4 Altri conti	-	-	-	-
3. Garanzie e impegni	17.379.480	-	-	17.379.480

11.6 DISTRIBUZIONE TEMPORALE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ

(migliaia di euro)

DISTRIBUZIONE TEMPORALE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ (tabella 11.6 B.1.)

Voci/Durate residue	Durata determinata							Durata indeterminata	Totale
	a vista	fino a 3 mesi	oltre 3 mesi fino a 12 mesi	oltre 1 anno fino a 5 anni		oltre 5 anni			
				tasso fisso	tasso indicizzato	tasso fisso	tasso indicizzato		
1. Attivo	980	5.532.787	18.435.731	21.494.063	560.864	36.426.986	671.638	30.733	83.153.781
1.1 Titoli del Tesoro rifinanziabili	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2 Crediti verso banche	980	3.201.855	7.708	33.958	-	383.335	-	-	3.627.835
1.3 Crediti verso clientela	-	1.617.217	5.006.027	20.187.858	560.864	26.180.906	471.638	30.733	51.855.242
1.4 Obbligazioni e altri titoli di debito	-	699.042	103.132	12.605	-	356.969	200.000	-	1.371.748
1.5 Operazioni "fuori bilancio"	-	14.673	13.318.864	1.259.643	-	9.503.776	-	-	21.098.956
2. Passivo	123.472.010	1.670.030	9.682.022	7.984.769	75.125	7.725.641	2.606.286	-	153.215.884
2.1 Debiti verso banche	49.831	707.874	-	-	-	-	100.000	-	837.705
2.2 Debiti verso clientela	123.422.180	-	88.675	-	-	516.152	-	-	124.027.000
2.3 Debiti rappresentati da titoli	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- obbligazioni	-	-	-	1.000.000	-	3.000.000	400.000	-	4.400.000
- certificati di deposito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- altri titoli	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4 Passività subordinate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5 Operazioni "fuori bilancio"	-	962.156	9.593.347	6.984.769	75.125	4.209.489	2.106.286	-	23.931.172

11.8 OPERAZIONI DI CARTOLARIZZAZIONE

Alla fine del 2002, l'Istituto Cassa depositi e prestiti, aveva proceduto a cartolarizzare, con cessione pro-soluto, n. 6 portafogli di crediti verso clientela derivanti da contratti di mutuo erogati ai seguenti soggetti:

1. aziende speciali o consortili di enti locali, consorzi di enti locali, società per azioni o società a responsabilità limitata, che siano gestori di pubblici servizi;
2. amministrazioni dello Stato, regioni, province autonome o enti locali;
3. AEM elettricità S.p.A.;
4. Acea Distribuzione S.p.A.;
5. TAV S.p.A.;
6. Poste Italiane S.p.A.

A fronte di tale cessione avvenuta alla società veicolo "CPG – Società di cartolarizzazione a r.l." era nato un rapporto di credito dovuto al minor pagamento ricevuto dalla suddetta rispetto al valore nominale dei crediti.

L'ammontare dei crediti verso CPG è relativo al prezzo differito che la CDP dovrà ricevere per la cessione del portafoglio. Tale prezzo è determinato dalla differenza tra i componenti reddituali positivi e negativi della gestione cartolarizzata.

L'ammontare dei debiti verso CPG è relativo ai portafogli per cui la CDP continua a gestire il servizio di gestione dell'incasso delle rate di mutui cartolarizzati. Tali importi vengono regolati, per accordo tra le parti, all'inizio dell'esercizio successivo. Alla fine del 2005 il portafoglio crediti relativo ad Acea Distribuzione S.p.A. è stato oggetto di estinzione anticipata.

La presenza di componenti economiche nei confronti della società CPG, sono correlate al rimborso alla medesima ad integrazione dei flussi ceduti a fronte della cartolarizzazione, laddove la CDP successivamente abbia proceduto alla rinegoziazione dei mutui in questione.

A fronte degli obblighi della Cassa depositi e prestiti società per azioni, definiti nel contratto di cessione dei crediti, in base al quale la CDP ha prestato determinate dichiarazioni e garanzie in favore della CPG, facendosi carico di determinati costi, spese e passività emergenti dai portafogli, si sottolinea che l'andamento dell'operazione e dei flussi correlati alla totalità dei portafogli cartolarizzati si sta svolgendo regolarmente.

Nell'ambito delle cartolarizzazioni di terzi, la CDP, nel corso del 2005, ha acquisito un'obbligazione emessa dalla società di cartolarizzazione dei crediti INPS - S.C.C.I. S.p.A.

La tabella seguente illustra le attività presenti nel bilancio della CDP relativamente a tale operazione.

(migliaia di euro)

TITOLI NON IMMOBILIZZATI CON CREDITI SOTTOSTANTI DI TERZI (tabella 11.8.1 B.I.)

Tipologia titolo	Attività sottostante	Qualità credito cartolarizzato	Lordo	Rettifica	Netto
a) Titoli senior			200.000	-	200.000
	Mutui ipotecari residenziali	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Leasing	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Carte di credito	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Altro	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	200.000	-	200.000
b) Titoli mezzanine			-	-	-
	Mutui ipotecari residenziali	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Leasing	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Carte di credito	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Altro	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
c) Titoli junior			-	-	-
	Mutui ipotecari residenziali	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Leasing	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Carte di credito	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
	Altro	Sofferenze	-	-	-
		Incagli	-	-	-
		Altre attività	-	-	-
			200.000	-	200.000

PARTE C - INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

SEZIONE 1 - GLI INTERESSI

1.1 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 10 "INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI"

(migliaia di euro)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE 10 "INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI"
(tabella 1.1 B.1.)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
a) su crediti verso banche	980	47	934	
di cui:				
- su crediti verso Banche centrali	-	-	-	-
b) su crediti verso clientela	3.435.361	3.544.346	-108.985	-2,9
di cui:				
- su crediti con fondi di terzi in amministrazione	76	530	-455	-85,7
c) su titoli di debito	48.888	2.366	46.522	
d) altri interessi attivi	1.376.843	917.909	458.933	+50,0
e) saldo positivo dei differenziali su operazioni di "copertura"	252.890	32.144	220.746	+686,7
Totale	5.114.962	4.496.812	618.151	+13,7

La voce rappresenta la remunerazione delle attività svolte dalla CDP su:

- crediti verso clientela: gli interessi attivi sui crediti verso clientela, pari a circa 3,4 miliardi di euro, rappresentano i ricavi sui finanziamenti effettuati;
- titoli di debito: gli interessi attivi su titoli di debito, pari a circa 49 milioni di euro, riguardano, principalmente, gli interessi maturati sui CCT e sui pronti contro termine;
- altri interessi attivi: comprendono, principalmente, gli interessi attivi maturati sul conto corrente di tesoreria n. 29813, pari a 90,4 milioni di euro, e sul conto corrente n. 29814, pari a circa 1,3 miliardi di euro.

In tale voce, inoltre, è evidenziato il differenziale positivo verso enti creditizi per operazioni di copertura su rischio di tasso, pari a 252,9 milioni di euro.

1.2 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 20 "INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI"

(migliaia di euro)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE 20 "INTERESSI PASSIVI ED ONERI ASSIMILATI"
(tabella 1.2 B.I.)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
a) su debiti verso banche	185	0	185	
b) su debiti verso clientela	2.950.519	2.580.703	369.817	+14,3
c) su debiti rappresentati da titoli	44.513	-	44.513	
di cui:				
- su certificati di deposito	-	-	-	-
d) su fondi di terzi in amministrazione	-	-	-	-
e) su passività subordinate	-	-	-	-
f) altri interessi passivi	4.132	2.280	1.852	+81,2
g) saldo negativo dei differenziali su operazioni di "copertura"	417.746	158.286	259.460	+163,9
Totale	3.417.095	2.741.269	675.826	+24,7

Gli interessi su debiti verso clientela si riferiscono alla remunerazione dei prodotti della raccolta postale e agli interessi passivi sui finanziamenti in ammortamento ma non ancora erogati dalla CDP. In particolare, la voce si compone di interessi su libretti postali per 755 milioni di euro, di interessi sui buoni fruttiferi postali per 1.924 milioni di euro, di oneri per il collocamento dei prodotti postali per 78 milioni di euro e di interessi passivi sui finanziamenti non erogati per 192 milioni di euro. Gli interessi sui debiti rappresentati da titoli, pari a 44,5 milioni di euro, fanno riferimento alle emissioni obbligazionarie avvenute nel corso dell'esercizio.

Gli altri interessi passivi riguardano principalmente i contratti di copertura (*call spread option*) sui buoni fruttiferi postali indicizzati.

Il differenziale negativo sulle operazioni di copertura si riferisce ai contratti di *interest rate swap* a copertura dei finanziamenti a tasso fisso e della raccolta della CDP.

SEZIONE 2 - LE COMMISSIONI

2.1 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 40 "COMMISSIONI ATTIVE"

(migliaia di euro)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE 40 "COMMISSIONI ATTIVE" (tabella 2.1 B.I.)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
a) garanzie ricevute	-	-	-	-
b) derivati su crediti	-	-	-	-
c) servizi di gestione, intermediazione e consulenza:	-	-	-	-
1. negoziazione di titoli	-	-	-	-
2. negoziazione di valute	-	-	-	-
3. gestioni patrimoniali:	-	-	-	-
3.1 individuali	-	-	-	-
3.2 collettive	-	-	-	-
4. custodia e amministrazione di titoli	-	-	-	-
5. banca depositaria	-	-	-	-
6. collocamento di titoli	-	-	-	-
7. raccolta ordini	-	-	-	-
8. attività di consulenza	-	-	-	-
9. distribuzione di servizi di terzi	-	-	-	-
9.1 gestioni patrimoniali	-	-	-	-
9.1.1 individuali	-	-	-	-
9.1.2 collettive	-	-	-	-
9.2 prodotti assicurativi	-	-	-	-
9.3 altri prodotti	-	-	-	-
d) servizi di incasso e pagamento	-	-	-	-
e) servizi di servicing di operazioni di cartolarizzazione	-	-	-	-
f) esercizio di esattorie e ricevitorie	-	-	-	-
g) altri servizi	1.931	-	1.931	
Totale	1.931	-	1.931	

Nel corso dell'esercizio, la CDP ha maturato commissioni attive correlate all'attività di finanziamento pari a 1,9 milioni di euro.

2.3 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 50 "COMMISSIONI PASSIVE"*(migliaia di euro)***COMPOSIZIONE DELLA VOCE 50 "COMMISSIONI PASSIVE" (tabella 2.3 B.I.)**

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
a) garanzie ricevute	-	-	-	-
b) derivati su crediti	-	-	-	-
c) servizi di gestione e intermediazione:	-	-	-	-
1. negoziazione di titoli	-	-	-	-
2. negoziazione di valute	-	-	-	-
3. gestioni patrimoniali:	-	-	-	-
3.1 portafoglio proprio	-	-	-	-
3.2 portafoglio di terzi	-	-	-	-
4. custodia e amministrazione di titoli	-	-	-	-
5. collocamento di titoli	-	-	-	-
6. offerta fuori sede di titoli	-	-	-	-
d) servizi di incasso e pagamento	48	3	-45	-
e) altri servizi	672.047	680.212	-8.165	-1,2
Totale	672.095	680.215	-8.120	-1,2

Le commissioni passive riguardano principalmente la quota di competenza dell'esercizio, pari a circa 672 milioni di euro, della remunerazione riconosciuta a Poste Italiane S.p.A. per il servizio di gestione e collocamento della raccolta postale.

SEZIONE 3 - I PROFITTI E LE PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE**3.1 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 60 "PROFITTI/PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE"***(migliaia di euro)***COMPOSIZIONE DELLA VOCE 60 "PROFITTI/PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE"**
(tabella 3.1 B.1.)

Voci/Operazioni	Operazioni su titoli	Operazioni su valute	Altre operazioni
A.1. Rivalutazioni	-	-	-
A.2. Svalutazioni	2.954	-	-
B Altri profitti/perdite	-2.392	1	-
Totale	-5.346	1	-
1. Titoli di Stato	-5.077		
2. Altri titoli di debito	-269		
3. Titoli di capitale	-		
4. Contratti derivati su titoli	-		

La svalutazione dei titoli, pari a circa 3 milioni di euro, è stata calcolata secondo il criterio del minor valore tra il costo di acquisto e il valore di mercato rilevato l'ultimo giorno dell'anno di apertura del mercato (30/12/2005).

Sui titoli rimborsati nel corso dell'esercizio sono maturate perdite per circa 2,4 milioni di euro.

SEZIONE 4 - LE SPESE AMMINISTRATIVE

4.1 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI PER CATEGORIA

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI PER CATEGORIA (tabella 4.1 B.I.)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
a) dirigenti	29	28	1	+3,4
b) quadri direttivi di 3° e 4° livello	127	120	7	+5,5
c) restante personale	274	295	-21	-7,7
Totale	430	443	-13	-3,0

(migliaia di euro)

SPESE PER IL PERSONALE (voce 80.a)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Salari e stipendi	24.990	24.737	253	+1,0
Oneri sociali	8.543	8.522	21	+0,2
Trattamento di fine rapporto	320	59	261	+81,4
– accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	303	59	244	+80,4
– quota del fondo maturata e corrisposta nell'esercizio	17	-	17	
– accantonamenti a forme di previdenza complementare	-	-	-	-
Altre spese del personale	168	162	5	+3,2
Totale	34.021	33.480	541	+1,6

(migliaia di euro)

ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE (voce 80.b)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Spese informatiche (Licenze, manutenzione e consulenza)	7.230	7.375	-145	-2,0
Spese immobiliari	5.162	4.764	398	+7,7
Immobili in locazione:	-	-	-	-
Immobili di proprietà:	5.162	4.764	398	+7,7
- manutenzione degli immobili di proprietà	3.629	3.053	576	+15,9
- spese per la conduzione dei locali	1.533	1.711	-178	-11,6
Utenze	1.139	891	248	+21,8
Spese generali	4.722	3.085	1.638	+34,7
Materiale consumo ed altre spese	766	444	322	+42,0
Servizi	3.956	2.641	1.316	+33,3
Spese rappresentanza e di marketing	475	300	175	+36,9
Spese professionali ed assicurative	6.364	3.111	3.253	+51,1
Costi professionali e servizi per il personale	2.041	1.168	873	+42,8
Organi sociali	1.314	945	368	+28,0
Imposte indirette e tasse	406	435	-28	-7,0
Totale	28.853	22.074	6.779	+23,5

SEZIONE 5 - LE RETTIFICHE, LE RIPRESE E GLI ACCANTONAMENTI

(migliaia di euro)

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI (voce 90)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali	597	11	586	
ammortamento software relativo a sistemi in esercizio	594	11	583	
ammortamento altri costi pluriennali	3	-	3	
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali	8.247	2.107	6.140	+291,4
ammortamento immobili	5.935	117	5.818	
ammortamento mobili e impianti	1.254	731	523	+71,5
ammortamento altre immobilizzazioni materiali	1.058	1.259	-202	-16,0
Totale	8.844	2.118	6.726	+317,6

5.1 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 120 "RETTIFICHE DI VALORE SU CREDITI E ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E IMPEGNI"

(migliaia di euro)

RETTIFICHE DI VALORE SU CREDITI E ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E IMPEGNI (voce 120)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
a) Rettifiche di valore su crediti	2.026	2.652	-626	-23,6
di cui:				
- rettifiche forfetarie	-	-	-	-
b) Accantonamenti per garanzie ed impegni	-	-	-	-
di cui:				
- accantonamenti forfetari	-	-	-	-
Totale	2.026	2.652	-626	-23,6

SEZIONE 6 - ALTRE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

6.1 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 70 "ALTRI PROVENTI DI GESTIONE"

(migliaia di euro)

ALTRI PROVENTI DI GESTIONE (voce 70)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Recuperi di spese da clientela	-	-	-	-
imposta di bollo e altre imposte	-	-	-	-
spese legali	-	-	-	-
altri recuperi	-	-	-	-
Rimborsi per servizi resi a terzi	666	412	254	+61,6
Fitti attivi su immobili concessi in locazione	-	-	-	-
Altri proventi	82	26	56	+215,4
Totale	748	438	310	+70,7

Gli altri proventi di gestione riguardano principalmente i proventi per la fornitura di servizi e l'uso di beni alla controllata Infrastrutture S.p.A., nonché i proventi delle prestazioni svolte in favore del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

6.2 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 110 "ALTRI ONERI DI GESTIONE"

(migliaia di euro)

ALTRI ONERI DI GESTIONE (voce 110)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Canoni passivi di locazione finanziaria	-	-	-	-
Altri oneri	0	9	-9	-98,9
Totale	0	9	-9	-98,9

6.3 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 180 “PROVENTI STRAORDINARI”

(migliaia di euro)

PROVENTI STRAORDINARI (voce 180)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Sopravvenienze attive:	1.228	7.420	-6.192	-83,4
utilizzo fondi eccedenti	128	2.878	-2.750	-95,5
altre	1.100	4.542	-3.442	-75,8
Utili da realizzo di:	465	-	465	
immobilizzazioni finanziarie - partecipazioni	465	-	465	
immobilizzazioni finanziarie - titoli immobilizzati	-	-	-	-
immobilizzazioni materiali	-	-	-	-
azioni proprie in portafoglio	-	-	-	-
Totale	1.693	7.420	-5.727	-77,2

La voce comprende le insussistenze del passivo accertate a fine esercizio quali componenti eccezionali del risultato economico e le plusvalenze maturate nell'esercizio sulle alienazioni di partecipazioni.

6.4 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 190 “ONERI STRAORDINARI”

(migliaia di euro)

ONERI STRAORDINARI (voce 190)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
Oneri per incentivi all'esodo del personale	5.189	898	4.292	+478,1
Altre sopravvenienze passive	5.787	6.781	-994	-14,7
utilizzo fondi eccedenti	-	-	-	-
altre	5.787	6.781	-994	-14,7
Perdite da realizzo di:	-	-	-	-
immobilizzazioni finanziarie - partecipazioni	-	-	-	-
immobilizzazioni finanziarie - titoli immobilizzati	-	-	-	-
immobilizzazioni materiali	-	-	-	-
Totale	10.976	7.679	3.298	+43,0

La voce comprende le sopravvenienze passive (per costi non di competenza) e le insussistenze dell'attivo accertate a fine esercizio quali componenti eccezionali del risultato economico. In particolare, nel corso dell'esercizio sono maturati oneri straordinari per circa 5,2 milioni di euro conseguenti al piano di incentivazione all'esodo del personale dipendente.

6.5 COMPOSIZIONE DELLA VOCE 220 "IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO"

(migliaia di euro)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE 220 "IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO" (tabella 6.5 B.I.)

	31/12/2005	31/12/2004	variazioni	
			(+/-)	%
1. Imposte correnti (-)	-309.260	-290.426	-18.834	+6,5
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	4.204	524	3.680	+702,1
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	-71.016	-95.711	24.696	-25,8
4. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/- 2 +/- 3)	-376.072	-385.613	9.541	-2,5

Le imposte correnti si riferiscono all'IRES ed all'IRAP di competenza dell'esercizio. In particolare, l'IRES è stata rilevata al netto del beneficio derivante dall'attribuzione della perdita fiscale della controllata Infrastrutture S.p.A., conseguente all'opzione congiuntamente esercitata per il regime del consolidato fiscale.

Le imposte anticipate sono state rilevate esistendo la ragionevole certezza della realizzazione di redditi imponibili futuri sufficienti per la loro recuperabilità. Le imposte differite sono state rilevate tenendo conto della esistenza di differenze temporanee tassabili.

(%)

RICONCILIAZIONE TRA ALIQUOTA ORDINARIA ED ALIQUOTA EFFETTIVA

	31/12/2005
ALIQUOTA IRES ORDINARIA APPLICABILE	33,00
Effetto delle variazioni in aumento e (in diminuzione) rispetto all'aliquota ordinaria:	
Dividendi esclusi	-22,26
Accantonamenti non deducibili	13,92
Costi in deducibili	0,17
Svalutazione delle partecipazioni	0,13
ALIQUOTA IRES EFFETTIVA	24,96

SEZIONE 7 - ALTRE INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**7.1 DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DEI PROVENTI***(migliaia di euro)***DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DEI PROVENTI (dettaglio 7.1 B.I.)**

	Italia	Altri Paesi U.E.	Altri Paesi	TOTALE
Interessi attivi e proventi assimilati	5.114.962	-	-	5.114.962
Dividendi e altri proventi	925.558	-	-	925.558
Commissioni attive	1.931	-	-	1.931
Profitti (perdite) da operazioni finanziarie	-5.345	-	-	-5.345
Altri proventi di gestione	-748	-	-	-748
Totale	6.036.357	-	-	6.036.357

I dividendi riguardano le quote di utile spettante alla CDP S.p.A. dalle partecipazioni al capitale di Eni S.p.A. (540 milioni di euro), di Enel S.p.A. (345 milioni di euro), di Terna S.p.A. (30 milioni di euro), di ST Holding N.V. (9,8 milioni di euro), dell'Istituto per il Credito Sportivo (185.924 euro) e della Sinloc S.p.A. (73.584 euro).